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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 25. marts 2021 stillet mig føl-

gende spørgsmål 315 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V) og Tommy Ahlers (V). 

 

Spørgsmål 315 

Vil ministeren kommentere samtlige punkter i henvendelsen fra Gilleleje Fiskeri-for-

ening, Foreningen Gilleleje Havnelaug og Fiskeauktion Danmark A/S vedrørende 

Hesselø Havvindmøllepark, jf. KEF alm. del – bilag 244, og herunder oversende 

ministeren svar til fiskeriforeningerne til udvalget?  

 

Svar 

Gilleleje Fiskeriforening, Foreningen Gilleleje Havnelaug og Fiskeauktionen Dan-

mark A/S har, jf. KEF alm. del – bilag 244, henvendt sig vedrørende historikken i 

placeringen af Hesselø Havvindmøllepark, deres bekymringer om konsekvenserne 

for jomfruhummerfiskeriet og Gilleleje Havn som fiskerihavn samt med forslag om 

alternativ placering af parken.  

 

Jeg har stor forståelse for, at initiativer på havet er væsentlige for Gillejeforenin-

gerne og kan påvirke forretningen og det lokale liv. Omvendt står vi over for en kli-

makrise, som ligger højt på regeringens dagsorden. Hesselø Havvindmøllepark er 

af afgørende betydning for den grønne omstilling i Danmark, og det er vigtigt for kli-

maet, at der rykkes hurtigt på den grønne dagsorden. 

 

Fremrykningen af Hesselø Havvindmøllepark blev besluttet med Klimaaftale 2020 

af et bredt flertal i Folketinget. Aftalen betyder, at der vil blive leveret vedvarende 

energi fra park 2 fra energiaftalen 2018 tidligere end oprindeligt aftalt. Parkens pla-

cering beror på en faglig vurdering fra Energistyrelsen og Energinet af, at placerin-

gen ved Hesselø, modsat alternative placeringer fx i Nordsøen, gør det muligt at 

fremrykke parken i overensstemmelse med det politiske ønske fra aftalepartierne.  

Den fremrykkede tidsplan medfører en komprimeret tidsplan for forundersøgel-

serne, der udelukker andre placeringer end Hesselø. Det skyldes, at forundersøgel-

ser i den komprimerede tidsplan kun kan gennemføres i de indre danske farvande, 

fordi der kræves sejlads i vintermåneder, hvilket ikke er muligt i Nordsøen, som er 

mere udsat for dårligt vejr.  

 

Gillelejeforeningernes forslag om en ændring af placeringen af parken vil på nuvæ-

rende tidspunkt forhindre fremrykningen, idet arbejdet med bl.a. forundersøgelser 

af havbunden allerede pågår og i givet fald vil skulle genstartes. Hertil vil der ved 

en alternativ placering skulle tages højde for anden arealanvendelse på havet. 
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Energistyrelsen har derudover oplyst mig følgende, som jeg skal videregive: 

 

Historik i placering af Hesselø Havvindmøllepark 

Hesselø-området var oprindeligt større og strakte sig mod syd ind i det område, 

som i henvendelsen benævnes ”område 2”. I april 2019 blev området begrænset til 
det nuværende område. Ændringen skyldtes, at området mod syd er en del af For-

svarets område og derfor ikke foreneligt med at opstille havvindmøller. Der er dertil 

justeret minimalt i arealet.   

 

Området i sin nuværende størrelse indgik i den screening af nye placeringer for 

havvind, der blev offentliggjort i april 2019 (”10 GW-screening af havvindspotentia-

let”) og i den opfølgende finscreening fra maj 2020 (”Finscreening af havarealer til 
ny havvind med direkte forbindelse til land”). Energiforligskredsen blev orienteret 

om den nuværende placering af Hesselø-området i forbindelse med en præsenta-

tion af 10 GW-screeningen. 

 

Oplysninger om fiskeri ifm. Hesselø  

Forud for beslutningen om placeringen af park 2 fra energiaftale 2018 ved Hesselø 

havde COWI i finscreeningen fra maj 2020 vurderet påvirkningen fra parken på en 

række parametre, herunder natur- og miljøforhold og menneskelige interesser, så-

som fiskeri, sejlruter og energiproduktion mv. I finscreeningen påpeges, at der sker 

omfattende trawlfiskeri efter jomfruhummer i det pågældende område, men det 

konkluderes, at det er muligt at etablere havvindmølleparken ved Hesselø. 

 

Konsekvenser af parken på fisk  

I forbindelse med de igangværende forundersøgelser for havvindmølleparken kort-

lægges også fiskeriet i området. Lokale fiskere vil blive interviewet, og der vil blive 

lavet detaljerede opgørelser af, hvad der fanges i området, og hvad værdien er.  

 

Når der senere bliver fundet en vinder af udbuddet, vil denne ifm. med miljøkonse-

kvensredegørelsen (VVM) af det konkrete projekt på havet skulle redegøre for, 

hvordan den planlagte park vil kunne påvirke miljøet herunder fisk og fiskeri. Kon-

cessionsvinderen skal kompensere berørte fiskere for deres evt. tab efter forhand-

ling mellem parterne. Det giver incitament til i fællesskab og på markedsvilkår at 

finde frem til løsninger, der samlet stiller parterne bedst muligt. Herunder kan kon-

cessionsvinder fx vælge at søge om dispensation fra kabelbekendtgørelsens for-

bud om fiskeri oven over elkabler, eller vælge et opstillingsmønster, der tilgodeser 

fiskeriet i lommer mellem møllerækkerne, hvorved påvirkningen på fiskeriet kan 

blive mindsket. Kravet om kompensationen gælder alene berørte fiskere og ikke 

følgeerhvervene, jf. Fiskeriloven.  

 

Energistyrelsen er i dialog med forskellige parter om mulighederne for bedre sam-

eksistens inden for gældende regler. Energistyrelsen har desuden oplyst, at styrel-

sen vil tage initiativ til et møde med fiskerierhvervet omkring Gilleleje Havn for at 

drøfte deres bekymringer og den videre proces. 
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Jeg vil afslutningsvist bemærke, at jeg senere på foråret vil tage initiativ til en opføl-

gende drøftelse i aftalekredsen vedr. spørgsmålet om fiskeri og sameksistens. 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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